
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
servizio sociale comunale

REG. DET. DIR. N. 3397 / 2021

Prot. corr.17/21 - 19/2 - 32 (24559) 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del 
D. L. n. 76/20202 (L. 129/20202), della fornitura di arredi per 3 appartamenti gestiti dal Servizio Sociale 
Comunale da destinare ad alloggi temporanei  - CIG ZB933CE1E3
Spesa di euro 17.913,99 IVA esclusa,  per una spesa totale di euro 21.855,07 IVA inclusa. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso  che  l'A.T.E.R.   di  Trieste,  in  esito  a  quanto  disposto  dal  proprio  Regolamento 
208/Pres/2016 - art. 12, comma 2: “le Ater sono comunque autorizzate a riservare per la realizzazione 
di progetti socio-assistenziali attivati dai Comuni o dalle Aziende per l'Assistenza Sanitaria una quota di 
alloggi di edilizia sovvenzionata non superiore al 10% degli alloggi di volta in volta da assegnare, anche in 
deroga alle graduatorie" ha recentemente concesso in disponibilità al Comune di Trieste 3 alloggi, siti  
rispettivamente  in  Via  Capitolina  3  (2  alloggi)  e  in  Via  del  Seminario  2  (1  alloggio),  da  destinare 
all'accoglienza  transitoria  di  nuclei  familiari  in  condizioni  di  emergenza  abitativa  (per  inagibilità 
temporanea della propria abitazione);

atteso che gli alloggi sono pressoché vuoti e devono essere attrezzati almeno col mobilio di base 
per poter accogliere dignitosamente le persone/famiglie individuate dal Servizio;

dato atto che:
-  per poter provvedere all'acquisto dei suddetti  arredi in tempi brevi,  al  fine di  avviare l'ospitalità, 
qualora se ne verificasse l'esigenza, già all'inizio del 2022, si è fatta una ricerca sul portale elettronico 
Acquistinrete della PA, filtrando solo le aziende presenti sul bando “Arredi” con sede a Trieste, per 
assicurare la possibilità da parte dell'azienda stessa di intervenire tempestivamente con il sopralluogo in 
loco e la presentazione dell'offerta economica;

-  da  detta  ricerca  è  emersa  un'unica  ditta  attiva  nello  specifico  bando  ”Arredi  per  alloggi”,  la 
Mobilservice srl di Via Economo 5/A a Trieste, che ha dato la propria disponibilità a fornire arredi ed 
elettrodomestici corrispondenti alla tipologia richiesta, presentando un preventivo più che congruo in 
termini qualitativi e quantitativi e contenuto nel valore economico entro il limite del  budget al momento 
disponibile;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3397 / 2021



Pag. 2 / 5

preso atto che il suddetto preventivo, presentato in data 2. 11. 2021 e acquisito agli atti, è pari a 
euro 17.913,99 iva esclusa, per una spesa totale di euro 21.855,07 IVA inclusa, per la fornitura di 3 
cucine componibili in laminato complete di lavello, miscelatore, piano cottura a induzione, frigo, cappa e 
scolapiatti,  arredi completi per 2 camere da letto (un letto matrimoniale, due letti singoli, comodini, 
armadi) e il salotto (tavolo con sedie, divano letto e mobile basso) per ciascun alloggio;

ritenuto, per le ragioni sopra richiamate, di affidare la fornitura in oggetto alla Mobilservice srl di 
Via Economo 5/A a Trieste, P.Iva 00922990320, per l'importo di euro 17.913,99 iva esclusa,  per una 
spesa totale di euro 21.855,07 IVA inclusa;

considerato  che  per  l'acquisto  in  oggetto  non  vi  è  l'obbligo  del  preventivo  inserimento  nel 
programma biennale delle forniture di beni e servizi di cui all'art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii. (in quanto il valore della fornitura è al di sotto della soglia prevista di 40.000,00 euro);

visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di  
importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al 
citato articolo 35”; 

visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai  
sensi dell’art. 1, comma 2 del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre,  
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

preso atto che:
-  il  RUP è stato individuato nella  Dirigente del  Servizio  Sociale  Comunale,  che possiede i  requisiti  
previsti  dalle  Linee  guida  ANAC  n°  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  Responsabile  unico  del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;
 

considerato che l'operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione, resa ai sensi 
del DPR 445/2000,  sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice 
degli appalti, acquisita in data 27.09.2021;

vista altresì la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di regolarità contributiva), 
ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, acquisita in data 20.09.2021;

ritenuto di procedere all'affidamento diretto della fornitura, nelle more delle restanti verifiche 
sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa, fatto salvo 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3397 / 2021



Pag. 3 / 5

che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà 
alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

dato atto che l'affidamento diretto alla suddetta ditta della fornitura di arredi per 3 appartamenti 
gestiti dal Servizio Sociale Comunale da destinare ad alloggi temporanei,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera  a),  del  D.Lgs.  50/16 e  ss.mm.ii.,  sarà  perfezionato  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, questa 
stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016;

dato atto che al presente appalto è stato attribuito il codice CIG  ZB933CE1E3;

dato atto altresì che:

- risulta applicato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da assicurare l'effettiva  
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

- non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della categoria di rischi interferenziali 
trattandosi di un intervento che verrà realizzato in assenza di personale; 

dato atto che il Bilancio di previsione 2021-2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 
2021-2023 sono  stati  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021  dichiarata 
immediatamente eseguibile, e aggiornati con deliberazione consiliare n. 31 del 13.7.2021;

vista la disponibilità della somma di euro  21.855,07 sul capitolo 01386100 “Acquisto mobili e 
arredi per il Servizio Sociale Comunale” del bilancio corrente di parte capitale, G600Y - SH700,    V 
livello U.2.02.01.03.001, programma 00799 così articolata:

- per euro 17.356,46 da avanzo vincolato, tipo fin.: 56 - 4CRE - avanzo vincolato già finanziato con 
riscossione di crediti:

-  per  euro 3.034,76  da  avanzo vincolato,  tipo  fin.:  92  -  4CR -  avanzo vincolato  già  finanziato  con 
contributo Regione;

-  per  euro 1.061,87  da  avanzo vincolato,  tipo  fin.:  59 -  4TR -  avanzo vincolato  già  finanziato  con 
trasferimenti regionali;

- per euro 401,98 da avanzo vincolato, tipo fin.: 69 - 4A - avanzo vincolato già finanziato con Alienazione 
beni immobili;

preso  atto  che  la  Mobilservice  srl  ha  precisato  di  non  poter  eseguire  la  fornitura  entro  il 
31.12.2021 a causa delle tempistiche previste per la consegna degli arredi da parte dei mobilifici nonché 
per il successivo trasporto e montaggio, considerata altresì l'imminenza delle festività di dicembre;

ritenuto  dunque,  data  la  tempistica  di  esecuzione  prevista,  di  imputare  la  spesa  a  carico 
dell'esercizio 2022;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3397 / 2021



Pag. 4 / 5

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei conseguenti 
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica:

- l'obbligazione giuridicamente sarà perfezionata nel 2022 per l'importo di euro 21.855,07;

- il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:  

anno 2022 - Euro 21.855,07;

dato atto che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicata, ai 
sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web,  alla voce “Amministrazione Trasparente”;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di euro  21.855,07 IVA inclusa  per la fornitura di arredi per 3 
appartamenti  gestiti  dal  Servizio  Sociale  Comunale  da  destinare  ad  alloggi  temporanei  siti 
rispettivamente  in  Via  Capitolina  3  (2  alloggi)  e  in  Via  del  Seminario  2  (1  alloggio),  da  destinare 
all'accoglienza transitoria di nuclei familiari in condizioni di emergenza abitativa;

2) di autorizzare l'affidamento diretto sul portale AcquistinretePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 
n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020,  della fornitura di cui al precedente punto 1) all'impresa 
Mobilservice srl di Via Economo 5/A a Trieste, P. Iva 00922990320;

3)  di impegnare la spesa complessiva di euro 21.855,07 al capitolo di seguito elencato, articolata come 
segue:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 013861
00

ACQUISTO 
MOBILI E ARREDI 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

02356 U.2.02.01.
03.002

00007 03761 N 17.356,46  

2022 013861 ACQUISTO 02356 U.2.02.01. 00007 03761 N 3.034,76  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3397 / 2021



Pag. 5 / 5

00 MOBILI E ARREDI 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

03.002

2022 013861
00

ACQUISTO 
MOBILI E ARREDI 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

02356 U.2.02.01.
03.002

00007 03761 N 1.061,87  

2022 013861
00

ACQUISTO 
MOBILI E ARREDI 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

02356 U.2.02.01.
03.002

00007 03761 N 401,98  

    

4) di dare atto che il Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come 
da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

5) di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei conseguenti 
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica:

- l'obbligazione giuridicamente sarà perfezionata nel 2022 per l'importo di euro 21.855,07;

- il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:  

• anno 2022 - Euro 21.855,07;

6) di autorizzare la liquidazione della relativa fattura, riscontrata conforme alle prestazioni ricevute, a 
seguito di regolare esecuzione della fornitura.

      LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
      dott. ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail:  ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3397 / 2021



 Atto n. 3397 del 01/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 01/12/2021 16:07:07
IMPRONTA: 1D2D27191C5201E878D7C5276905CB3655414E9936B6FC4E68913D30E4580AAA
          55414E9936B6FC4E68913D30E4580AAA2A0287C8B9A40815C0449CB19B4547A1
          2A0287C8B9A40815C0449CB19B4547A1E2285F2EE2D7D3A8665483474D29B437
          E2285F2EE2D7D3A8665483474D29B437C7A0AC82D6E0BBBBB9C7CB791D96921E


